Nune dicendum est de iis que intégré venduntur. Omnis
emptor potest merces suas ad hospicium infra portas por-
tare et in uno torcello si voluerit omnia ligare. et inde
solvet dum venerit ad portam quatuor denarios. si vero res
suas particulariter portare voluerit : de quolibet panno
solvet duos denarios ad portam post se posito. si autem in
dorso equi res suas posuerit. pannum vel torcellum solvet
quatuor denarios. exceptis mercatoribus Iprensibus. et aliis
sepedictis qui medictatem debent thelonei. Currus honeratus
uno torcello quatuor denarios tantum. si plur'es torcelli de
quolibet quatuor denarios. Si vero multi panni vel alie res
divise ponuntur in curru vel in karetla quelibet solvet por-
tionem suam ut prediximus.

De solutione coriorum dicendum. quelibet dakera con-
tinens decem coria duos denarios ad portas. Manipulus ferri

(t) Espèce de treuil, essieu horizontal ou arbre à enlever des far¬
deaux, à charger et décharger. Le levier servant au transport des
tonneaux s'appelle en flamand bierboom (arbreà bierre). Tiné, en
patois picard, a également la signification de treuil.
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obolum. Dolium calibisvel stali quatuor denarios ad portas.
Qui émit gladium obolum.

Duodena gladiorum quatuor denarios. Centum pelles
ovium vel agnorum duos denarios. Si non cordate venerint
ad portas. Si cordate : de quolibet torcello quatuor dena¬
rios. Dakera pellium caprinorum cum pilis duos denarios
non cordata. Duodena cordubani non cordala ad portas
quatuor denarios. et torcellus quatuor denarios. De coriis
boum paratis dakera quatuor denarios.

Preterea sciendum quod intrantes res nichil debent nisi
unum denarium de calseia. nisi transierint per duviam.

Hec omnia observanda sunt sine difficultate et exactione

aliqua a prima die nundinarum usque ad festum omnium
sanctorum. exceptis panriis coloratis qui ad bannum perti¬
nent quos non licet vendere transacto tempore nundi¬
narum.

Sciendum autem quod abbatissa mecinensis warandizare
et manutenere debet omnes mercatores corpora. et res suas
ad nundinas mecinenses venientes infra dominium suum et

tractare per legem et scabinagium et omni conquerenli et.
reo jusliciam facere. infra tercium diem.

Nos igitur A. dicta abbatissa et totus conventus mecinensis
predictorum quatuor bonorum virorum diclum approbantes
et ordinationem ipsorum stabilem tenere volentes présentés
litleras sigillis nostris duximus muniendas. Actum anno
domini m0 cc° vigesimo septimo mense marcio.
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xxir

Concordat entre le chapitre de Saint-Martin et les échevins
d'Ypres nu sujet de l'administration de l'hôpital de
Sainte-Catherine (1).

Mai 1230.

Universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus
présentes litteras inspecturis. H., prepositus. et Capitulum
sancti martini yprense. et Scabini de ypra salutem in
domino. Universitati vestre notum facimus. quod de com-
muni consilio in hoc convenimus. quod.. Prepositus sancti
martini in hospitali domine margarete potestatem babeat in
spiritualibus. Ita. quod fratres. et sorores ipsius domus
habitum religionis assumant ab eo. et obedientiam ei faciant
manualem. et ipse excessus corrigat et peccata. sicut in
ecclesia sua. et faciat fratres. et sorores domus regulariter
et honesle vivere. Scabini vero post mortem ipsius margarete
potestatem habebunt in temporalibus ad honorem dei et
utilitatem domus. Ita quod quocienscumque ipsa domus.
magistro. vel aliquo novo fratre opus habuerit. vel sorore.
fratres et sorores ipsius domus. sub periculo anime, et or-
dinis eligent personam ydoneam. et utilem domui. et Scabini
confèrent ei temporalia si fuerit persona ydonea et utilis. Si
vero non fuerit persona ydonea et utilis domui dicent fra-
tribus et sororibus. ut aliam personam eligant magisydoneara.
et utilem domui. cui temporalia domus ipsius digne conferre
valeanl. et honeste. Minuendi autem bona domus ipsius. vel
in alios usus convertendi. nullam penitus potestatem habe-

(1 JRegistrum rubrumS.MartiniYprensis, fol. 14; l'original existe
aux archivesde la ville.
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bunt. nec.. prepositus ncc Scabini.. Prepositus autem. vel
capellanus qui confessiones audiet infirmorum. et corriget
peceata. tam fralrum. quam sororum. magis sciens necessi-
talem ipsorum quam alius. poterit dicere magistro domus
éujusmodi victualia infirmus desideret. et debebit ei provi-
dere magister domus pro possibilitate facultatum domus.
secundum consilium.. prepositi. et Capellani. Magister
domus eligetur de ipso collegio a fratribus et sororibus. et
Scabini commiltent ei temporalia. quod si maie amminis-
traverit : per Scabinos ab amministratione. sine contradic-
tione amovebitur. Similiter. et frater. et soror. Ut igitur h< c
rata et fîrma permaneant présentes litteras sigillis. Ecclesie.
et ville duximus muniendas. Actum Anno domini. M0 CC°
tricesimo. mense maio.

XXIII

Keure ou ordonnance pénale des échevins d'Ypres contre
ceux qui enlèvent des filles mineures contre le gré de leurs
parents ou tuteurs, et contre les filles majeures consen¬
tant à leur enlèvement (I).

Juillet 1230.

Nos scabini et burgenses de Ypra nolum facimus tam
l'uluris quam prsesentibus, quod de communi consilio et
consensu consensimus et stabilivimus ; quod quicumque
puellam sub tutela patris vel matris sive alterius cujuslibet

(i)Aux Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, tiroir I, n» 36; original
scellé du scel de la ville en cire verte à lacs de soie rouge.
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tutoris conslitutam sine voluntate illius, sub cujus lutela
consistit, abduxerit, cum querimonia indc delata fuerit ad
scabinos, sive non fuerit delata ad eos, abductor exlex erit
in perpetuum et exheres omnium bonorum, quee ad ipsum
possent devenire jure hereditario, ita quod de bonis patris
ipsius abductoris vel matris vel cujuslibet allerius cognati
sui nihil unquam jure hereditario percipîet, puella vero si
habuerit anuos suos et abduci spontanea voluntate se con-

senserit, similiter exheres erit de bonis patris sui et matris
et omnium cognatorum ipsius, quœ ad ipsam jure heredita¬
rio possent devenire ; si vero puella annos suos non
habuerit, non fiet exheres, sed ille, qui eam abduxerit
eaput suum amittet et idem erit quicumque eam receperit,
dummodo ipsa in domo sua pernoctaverit in scabinagio
nostro (1) per bonam et legitimam veritatem.

Ut igilur hœc rata et firma permaneant prsesentes litteras
sigillo villœ nostrœ duximus muniendas.

Actum anno domini MCC tricesimo, mense Julio.

XXIV*

Pierre, évêque de Térouane, permet au prévôt du chapitre
de Saint-Martin d'Ypres de citer directement et sans au¬
torisation spéciale tout habitant d'Ypres à comparaître
devant l'évêque ou son officiai (2).

9 juin 1233.

P. dei gratia morinensis episcopus. dilecto in Christo.

(1) M. Warnkœnig soupçonne ici une lacune, telle que des mots :
et id probatum fuerit.

(2) Reg. rubrum S. Martini, fol. 110.
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Preposito ecclesie yprensis salutem in domino. Cum vos et
ecclesiam vestram speciali amore duximus amplectendam.
considérantes laboriosum. et valde grave esse vobis mittere
ad nos vel ad curiam noslram pro citationibus impetrandis
quociens vobis opus essel. volentes super hoc vobis facere
gratiam. concedimus. volumus. et mandamus. quatinus quo-
cienscumque videritis expedire : citetis quoscumque volue-
l'ilis in villa yprensi pro negociis ecclesie vestre coram nobis
vel officiali nostro. vobis et ecclesie vestre responsuros.

Dalum feria quinta post octabas trinitatis. Anno domini.
M. CC. iricesimo. tercio.

XXV*

Le même èvèque enjoint au prévôt de Saint- Martin de
forcer les paroissiens des diverses églises d'Ypres d'as¬
sister aux sermons de leurs paroisses (1).

7 juin 123b.

P. dei gratia morinensis Episcopus venerabili viro et
karissimo suo in Christo. L. yprensi preposito salutem. et
sinceram in domino carilatem. Ad audientiam nostram no-

veritis pervenisse, quod Quidam ex parochianis vestris quia
pro consuetudine babent. ut ad ecclesias suas raro vel num-
quam veniant. et hiis diebus eas maxime évitent quibus
predicari consuevit populo verbum dei. Quia vero consue-

(1) Reg. rubrum S. Martini, fol. 110 et 111 : suivent les confirma¬
tions de Henri, arch. de Reims, d'octobre 1235 et (avec quelques
modifications) de H., évoque de Térouane, de l'an 1279.
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tudo ista reprehensibilis valde et periciilosa esse dinoscitur.
et ex ea maia gravissima si duraverit nascitura non immerito
formidentur. vobis firmiter injungendo mandamus quatinus
in omnibus parochiis yprensibus paroehianos vestros publiée
moneri faciatjs. ut singuli eorum singulis dominicis et fes-
tivis diebus ad proprias ecclesias veniant. et ibi cum divinis
officiis audiant verbum dei. nisi rationabili causa fuerint

impediti. Quod si aliqui ex parochianis vestris hujus salubris
ammonitionis contemptores inventi fuerint. et a vobis suffi-
cienter moniti super contemptu hujusmodi qui carere non
videtur scrupulo heretice pravitatis coram vobis et decano
nostro christianitatis yprensis se purgare noluerint : excom-
municationis vinculo astringatis.

Datum anno domini. M0 CC° XXX0 quinto. Die jovis post
trinitatem.

XXVI

Le comte Thomas et la comtesse Jeanne abandonnent à la
ville d'Ypres le terrain vide, dit Upstal (I).

Avril 1241.

Nos Thomas Cornes et Johanna uxor nostra Comitissa
Flandriœ et Haynonise omnibus prœsentes litteras inspecturis
Salutem in domino. Noverit universitas vestra quod nos
Dilectis nostris Scabinis et loti Communitati villse Yprensis

(1) Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 4, n° 10, original.
Le n» 11 est une confirmation en forme devidimus de Philippe le
Bel, du mois de septembre 1301, munie du sceau et contre-scel royal
en cire verte, pendant à lacs de soie rouge et verte.
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quittavimus in perpetuum pro nobis et successoribus nostris
terram illam, quse vulgo dicitur Upstal, jacentem prope
villam praidictam. et dictam terram eis donavimus perpetuo
possidendam pro annuo Censu Sex denariorum in Raliocinio
sancti Johannis (1) nobis persolvendo. Concedentes eisdem
ut commodum suum prout melius poterunt. faciant de terra
prsedicta. saiva nobis omni justicia in eadem.

In cujus rei testimonium prœsentes litteras conscribi
fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari.

Actum Anno domini Millesimo DucentesimoQuadragesimo
primo, mense Aprili.

XXVII*

Affranchissement des bourgeois d'Ypres de tout droit de
tonlieu à Lille (2).

4 octobre 1241.

Thomas Cornes et Johanna uxor ejus Comitissa Flandrie
et haynonie. Omnibus présentes Litteras Inspecturis Saîutem.
Noverit universitas vestra quod nos dilectos Burgenses nos-
tros de Ypra absolvimus et quittainus in perpetuum ab
omni theloneo transverso seu winagio ad Nos spectante in
villa Insulensi. tam infra Nundinas quam extra, salvo eo

quod de Lana ponderata dabunt ponderanti pro labore suo
duos denarios pro sacco. de lana autem que non ponderatur

(1) Au compte de la Saint-Jean, comme l'interprète fort bien
M. Lambin.

(2) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, layette 8, n° 7.
23
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nichil dabunt. De pisa vcro cere. de Karca Aluminis,
brisilli. piperis. et liujusmodi : dabunt unum denarium. In
cujusrei testimonium, présentes litlerassigillorum nostrorura
inunimine duximus roborandas. Actum Ipris Anno domini
Millésime ducentesimo. Quadragesimo primo, feria Sexta
postfestum bcati Remigii.

XXVI11*

Le comte Thomas mande à ses baillis de se montrer favo¬
rables au chapitre de Saint-Martin d'Ypres dans l'exer¬
cice de ses droits de justice (1).

17 janvier 1242, nouv. st.

Thomas flandrie et hainonie cornes, universis ballivis
suis per flandriam constitutis, salutem et dilectionem. Cum
personas ecclesiasticas et bona ipsorum protegere et defen-
dere teneamuretvolumus Ecclesiam beati martini yprensem,

quam affectu diligimus speciali, vobis eam committimus,
mandantes vobis et precipientes, qualinus quotienscunque
ab ea requisili fueritis. favorabiles et benignos erga ipsam
vos exhibere curetis in eorum justicia promovenda, ut a
nobis gratiam mereamini ampliorem, et dicta ecclcsia nobis
t.eneatur ad multimodas gratiarum actiones, Satisfecit enim
nobis sepedicta ecclesia de injuria Rainero quondam ballivo
Yprensi irrogata : In tanlum quod nos ei omnem malivolen-
tiam et rancorem remisimus, Et banc eidem ecclesie gratiam
facimus quod omnia bona que légitimé hucusquc acquisierit,

(1) fiet/. tiigrum S. Martini, fol. 33 et 34.
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rata habemus et grata, et ea presentibus confirmamus.
Datum in morraail anno domini millesimo ducentesimo qua-

dragesimo primo, feria sexta post octavas epyphanie.

XXIX*

Acte concernant une confrérie des clercs de la ville
d'Ypres (1).

23 octobre 1243.

Ego michael de ypra miles notum facio omnibus présentés
literas inspecturis, quod ego omnes fîlios quos soror mea
margareta Iiabuit ex johanne episeopo quondam elerico ville
yprensis, videlicet nycbolaum, Robertum, jacobum et aeli-
dum sub me suscipio quod nunquam in posterum super
venditione et guerpitione. deeem. solidorum hereditarii
redditus in parochia de zelebeke jacentis, quam johannes
dictus episeopus clericus eorum frater coram scabinis
yprensibus foraneis fecit, aliquid attemptabunt quod ka-
lende (2) clericorum yprensium cedere valeat in gravamen
super decem solidis antediclis, Quod si aliquid attemptare
super dictis. X. sol. presumpserint, Ego illos sine contra-
dictione aliqua coram scabinis foraneis de ypra accedere
faciam guerpitioni faciende super dictis decem solidis prout
lex terre exigit et requirit. presentium testimonio literarum.
Actum anno domini. M0 CC° quadragesimo tercio mense

(1) Registrum novum S. Martini Yprensis, fol. xcvm verso et
xcix recto; cartulaire des archives de l'évêché de Bruges.

(2) Confraternitas seu calanda porte un acte du 6 décembre
1358, inséréau Registrum nigrum S. Martini, fol. 37 à 41.
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septembri (1) feria sexta ante feslum Symonis et Jude. Et
ego Johannes bonus confrater ante dicte kalende hoc signum
f feci et présentés literas composai et notavi.

XXX

Ordonnance de la comtesse Marguerite sur le maintien de
lu paix jurée non seulement entre les parties principale¬
ment intéressées à l'offense, mais aussi entre leurs amis
même non réconciliés (2).

30 décembre 1245.

Margareta Flandriœ et Hanoniœ Comitissa omnibus balli-
vis et servientibus suis in Flandria constitutis salutem et

dilectionem. Cum ordinatum sit per totam terram nostram
Flandrise, quod si pax reformata sit inter partes princi¬
pales, et amicos suos dictœ partes principales ad concordiam
adducere non possint, compelli tenentur per justitiam nos¬
tram, ut pacem ordinatam inter partes principales firmiter
observent. Unde vobis mandamus et diserte praîcipimus,
qualinus quotienscumque requisiti fueritis a dilectis nostris
scabinis de Ypra illos, qui principales non sunt in aliqua
feida, si pacem ordinatam et confirmatam tenere noluerint,

(1) Ce qui suit démontre qu'il faut lire octobri, la fête de saint
Simon et saint Jude se célébrant le 28 octobre.

(2) Vidimus aux Archives d'Ypres, 1er bureau voûté, armoire C,
case 29, charte n° 12. Il s'y trouve aussi une confirmation de cette
ordonnance, donnée par Philippe le Bel, roi de France, septembre
1301. Aux Renenges de Lille ( 2e bur., layette 1, n° 30 C ).
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ad eandem firmiter observandam, sicut necesse (1) fueril,
compellatis, dum tamen vobis constiterit prius, pacem esse
reformatam a partibus principalibus et hoc sicut nos dili-
gitis, facere non omiltatis. Datum apud Orchies, sabbato
ante circoncisionem, anno Domini Millesimo ducentesirao
quadragesimo quinto.

xxxr

Bref du Pape Innocent 1V à l'èvêque de Térouane, par
lequel il le charge d'informer au sujet d'une plainte des
échevins d'Ypres, et d'y porter remède, si la plainte se
trouve vérifiée (2).

25 février 1247.

Innoeentius episcopus servus servorum dei venerabili
fratri... Episcopo Morinensi Salutem et apostolicam bene-
dictionem. Ex parte scabinorura ville yprensis nobis est
oblata querela quod si contingat aliquem de villa ipsa de
adulterio vel fornicatione deferri, licet super hoc confessus
non fuerit vel convictus nec per conlumaciam se absentans
nichilominus tamen.. Officialis tuus... Decanus christiani-
tatis loci ejusdem et quidam alii ecclesiarum Reclores mo-
rinensis diocesis ab ipso occasione hujusmodi certam
summam pecunie contra justitiam exigent et extorquent.
Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus.

(1) Mot douteux dans l'original, mais en toutes lettres dans la con¬
firmation du 7 septembre 1301.

(2) Original aux Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 19,
n° 10, avec bulle de plomb d'Innocent IV à ficelles de chanvre.
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qualinus si esl ila Officialem, decanum et Rectores predietos
quod ab hujusmodi exactione ac extorsione désistant moni-
tione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione
remota previa ratione compellas.

Datum Lugduni. V. Kalendas Marlii Pontificatus nostri
anno quarto.

XXXÏ1

Autre bref de même nature (!).

22 mai 1247.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili
fratri... Episcopo Morinensi. Salulem et aposlolieam bene-
dictionem. Ex parte dilectorum filiorum Scabinorum et uni-
versitatis villse Yprensis fuit propositum coram nobis, quod
cum in villa ipsa, in qua fere Ducenta milia hominum
commorantur Quatuor parrochiales ecclesise tantummodo
sint stalutœ, quarum Canonici regulares curam optinent
animarum et in qualibct ipsarum solus Canonicus consue-
verit pernoclare; ac per hoc iidem in spiritualibus non
modicum sustineant detrimenlum, pelebant in eadcm villa
tam ecclesiarum quam clericorum numerum augmentari.
Super quibusdam etiam gravaminibus sedi apostolicœ sunl
conquesti, videlicet, quod... Decanus christianitatis et Rec¬
tores ecclesiarum loci ejusdem Morinensis diocesis, quee sua

(1) Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 19, n° 3; original
avec la bulle de plomb d'Innocent IV pendante à une ficelle de chan¬
vre, imprimé dans les Analectes yprois, p. 49-51.
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sunt, non quœ Jhesu Cristi quœrentes, si contingat, siraul
et semel debere plures nuptias celebrari, ut. plures obla-
tiones. extorqueant ab eisdera sub unius missae celebratione
ac uno die id fieri non permitlant. et si aliqui diversarum
parochiarum ipsius villœ matrimonialiter voilent ad invicem
copulari, numquam sinurit hujusmodi matrimoniura con-
sumari, nisi recepta prius a quolibet conlrabentiuni obla-
tionum nomine certa pecuniae quanlitate. Quod si très dies
feriatos subsequenter evenire contingat, et nuptise debeant
celebrari, prohibent malitiose banna in ejusdem sollempni-
tatibus fieri, nisi pro suee libito voluntatis, in eorundem
hominum prœjudicium et gravamen. Iidem quoque modum
avaritiœ non ponentes, si plures homines simul in eadem
villa décédant, ipsorum corpora non permittunt ex quadam
prava consuetudine, ut pro quolibet offeratur sub unius
missœ celebratione tradi ecclesiasticœ sepulturœ in ani-
marum suarum pcriculum et scandalum plurimorum. Prœ-
terea dicti homines adhiberi quibusdam ipsorum necessi-
tatibus remedium postulabant, quia cum molendina villae
Yprensis molere nequeant sine vento, quae si eliam diebus
singulis ventum haberent propitium ad molendum, vix
sufticerent multitudini hominum eorundem; sibi concedi
petebant, ut liceret eis molere quandocumque ventus aptus
venerit ad molendum. Quod si etiam ipsos contingeret pro
uno eodemque deliclo excommunicationis scntentia inno-
dari, volunt ad solutionem unius emendae tantummodo, si
emenda prœstari debeat obligari. Ad hœc cum in eadem
villa pro nuptiis celebrandis quœdam consueverit adhiberi
sollempnitas, quœ Kergankch vulgariter appellatur, o<ca-
sione cujus tam pauperes quam divites ad vanam gloriam se
fatigant laboribus et expensis, ila quod nonnulli plus ex-
pendunt in talibus, quam pro dote receperint mulieris ad
sollempnitatem hujusmodi faciendam, petebant supradicti
homines de celero non compclli. Quare iidem nobis humi-
liter supplicarunt, ut super hijs providere sibi de benigni-
tate sedis apostolicce curaremus. Volentes igitur sic ipsorum
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utilitati consulere, quod aliorum justitia non lœdatur, fra-
ternitati tuœ per apostolica scripta mandamus, quatinus
super prœmissis omnibus inquiras diligentius veritatem
nobis, quod inveneris fideliter rescripturus, ut per tuam
relationem instructi, quod justum fuerit, faciamus. Datum
Lugduni XI Kal. Junii, pontificatus nostri anno quarto.